Dioecesis Vladislaviensis, servato ordine temporum quibus exstat, quater instituitur et ann. 1013—1123 Crusviciensis, ann. 1123—1818 Vladislaviensis et Pomeraniae, ann. 1818—1925 Vladislaviensis seu Calissiensis, ab anno 1926 Vladislaviensis nuncupatur.

De visitationibus quae fiebant, cum dioecesis Crusviciensis vigeret, fere nihil dici potest. At tribus vero posterioribus temporibus, praesertim illo longissimo Vladislaviensis et Pomeraniae tempore, visitationes saepissime peragebantur. Quam ob rem totum, quod ab auctore exaratum est opus, divisum est in partes duas, quarum altera de visitationibus dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae, altera vero de visitationibus dioecesis Vladislaviensis sive Calissiensis et Vladislaviensis simul dissert; utraque autem pars bina volumina amplectitur. Accidit, ut prius quodque volumen utriusque partis evaderet in commentationem, qua codices fontesque ad acta visitationum attinentes luce scientiae illustrarentur; at posterius, quod sequetur volumen, visitationes ad rerum gestarum et iuris prudentiae doctrinae praecepta comparatas singulari studio exhibebit.

Ex quattuor igitur operis voluminibus primum, quae ad dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae visitationes spectant archivorum monumenta cognoscenda praebet; quod quidem volumen aliquot fasciculis constat. Horum fasciculorum primus hic de prooemio summario sive introductione generali visitationum tractat.

Atque ipsum prooemium sex capitibus ornatur; quorum primum de rebus ad officium visitorum et ad conficienda ab ipsis acta refertur; capite secundo notatur, quod factum sit de complexione actorum, quae visitationum sunt; caput tertium proprias peculiareque horum archivalium notas describit; quod sit argumentum eorundem codicum caput quartum narrat, quae adhibita sit ratio in visitationum actis ordinandis et catalogo invehendis, caput quintum docet; sextum denique caput universae editionis explicationem subit.

1. Prooemii caput primum longissimum est duasque partes habet. Quarum altera de finibus dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae, altera vero de summis et inferioribus huius provinciae potestatibus ecclesiasticis pronuntiat.

Dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae proxime ortum ducit a dioecesi Crusviciensi, oblique a Colbergensi, quae ann. 1000 erecta, iam ann. 1013 extincta est. In Poloniae provincia, quae Cuiavia audit, numquam simul ambae dioeceses: Crusviciensis et Vladislaviensis erant, sed Crusviciensi haec successit. Describenda haec dioecesis annis 1123—1818 nonnullis nominibus appellabatur uti Vladislaviensis, Cuiaviensis, sed saepissime Vladislaviensis et Pomeraniae vocabatur. Eius fines praesertim in orientali, occidentali ac meridionali plaga non parum deducebantur.

Administration ratione habita, dicta dioecesis, vergente iam XII saeculo, tres continet archidiaconatus: Vladislaviensem, Crusviciensem, Pomeraniae; deinde

mediante saeculo XIII in re administranda et iudiciis exercenda in duos officialatus: Vladislaviensem et Gedanensem transiit. Medio saeculo XVI tertius officialatus Bidgostiensis additus, ann. 1765 in civitate Swetensī locatus est. Ann. 1772—1793 in ampla Pomeraniae parte dioecesis tertius officialatus Dersoviae conditur. Cum archidiaconatus tum officialatus exeunte saec. XIII in decanatus, quorum numerus saeculis XVII—XIX fere 20 erant, dividebantur. Decanatibus paroeciae subeunt, quas dioecesis Vladislaviensis et Pomeraniae paene 300 capiebat. Sequitur autem ann. 1818—1821, ut termini huius dioecesis a septentrionali plaga ad meridionalem deprimantur, ipsa vero Vladislaviensis et Pomeraniae dioecesis fiat Vladislaviensis seu Calissiensis.

Dioecesim Vladislaviensem et Pomeraniae ordinarius loci adiuvante Vladislaviensi capitulo cathedrali, medio XII saeculo excitato, gubernabat. Magnae dioecesi eiusque beneficiis episcopus praeerat, ministrantibus duorum coetuum magistratibus. Primus officialium seu magistratuum coetus semper ad ipsum episcopum aderat, plerumque sua sede non residentem sed aliquot in locis suae dioecesis aut extra eius ambitum commorantem. Quo in coetu erant magistratus aulae, qui res mensae episcopi procurabant, tum magistratus extra aulam, qui in gerendis negotiis ecclesiasticis dioecesis ordinarium iuvabant. Magistratus extra aulam constituit veri nominis curiam episcopalem continuitque porro duo officia: rei administrandae, praeeunte vicario generali et rei iudiciariae, praesidente auditore tribunalis.

Praeter iam notatos erant episcopo extra ipsius sedem, fixis in locis, alii fungentes magistratus. Quibus numerandi sunt archidiaconi, qui archidiaconatibus praeerant, in eisque sedem tenebant eosque visitabant. Officialatibus vero praefecti erant officiales, in eisdem sedem tenentes in officiis que consistoria dicebantur quibusque res administrandae et iudicandae dioecesis commendabantur. Episcopi auxiliares, ab anno 1767 duo, alter dioecesi Vladislaviensi, alter dioecesi Pomeraniae addictus, in negotiis praecipue ordinis episcopalis ordinarii vices supplebant. Decanatus decani, paroeciis parochi praeponebantur aliis etiam clericis opem eis ferentibus.

Tum ferendarum legum tum iudiciorum exercendorum munus quodammodo synodis, inter ann. 1227—1641 spatia in dioecesi celebratis, tribuitur. Inveniebantur quoque hac in descriptionis subiecta dioecesis subinde eius administratores et episcopi coadiutores.

Sede vero episcopali vacante sive impedita, capitulum cathedrale gubernabat dioecesim ipsumque de sodalibus suis vicarium capitularem eligebat, qui tunc temporis in Polonia saepius administrator dioecesis vocabatur.

Cum quasi compleamus, quae ad regimen dioecesis attineant, de s. Viti atque ss. Petri et Pauli Crusviciae capitulis collegialibus, quae prae Vladislaviensi successerant dignitati cathedrali, tum de capitulo Volboriensi hic vix commemoramus.

2. Quid acciderit complexionibus actorum ad visitationes spectantium, secundo capite ostenditur. Per rerum temporumque condiciones visitationes ponuntur earumque visitatores describuntur, quorum in numero de officii munere episcopus, archidiaconi et decani, de mandato autem alii ex clero citantur; denique varia visitationum genera atque multiplex in iis peragendis liturgiae et iuris praeceptis ditatus modus praesentantur. Quapropter, cum ipsius ordinarii munus est omnes suae dioecesis ecclesias et paroecias visere, monet idem prooemii caput, quaslibet ab ipso factas vel aliis mandatas visitationes eidem tribuendas esse.

Ea de causa ceteri visitatores tabulas visitationis confectas, omisso suorum archivorum cura, tabulario episcopi mittere tenebantur. Quo ex loco in archivum episcopi mittebantur, ubi una cum actis episcoporum atque archivalibus ad beneficia episcopatus spectantibus tertiam magnam eiusdem generis complexionem actorum constituunt.

3. Quorum actorum peculiare est, ea titulo visitationum ad paroecias ecclesiasque attinentium ornari. Cum praecipuum visitationum munus erat, ut tum parochorum erga fideles cura pastoralis in paroeciis, tum eorundem plebisque mores recenserentur, neque libri beneficiorum neque libri relaxationum hisce actis allegantur.

Temporum locorumque ratione habita visitationum acta ab ipsa existenti dioecesi Vladislaviensi et Pomeraniae eiusque regionibus non disiunguntur. Horum documentorum multa decursu saeculorum disparuerunt multaque etiam cum ann. 1818 non pauci loci dioecesis Vladislaviensis dioecesibus praesertim Gnesnensi et Culmensi adiuncti essent, hisce et aliis provinciis ecclesiasticis data sunt. Quae remanserunt, contenta 103, variae molis, voluminibus visitationum acta in paucis archivis asservantur. Insunt in eis tum tabulae visitationum a visitoribus et eorum notariis exarata, tum decreta reformationis, quae, post exactam visitationem, ab ordinariis loci, vel eorum licentia, a visitoribus edita sunt. Nonnumquam, decursu saeculorum XVII-XIX, varia manuscripta, visitoribus ab beneficiariis delata, haec volumina abduunt. Superstitibus visitationum libri integri aut parum manci sunt. Visitationum acta, cum magni momenti argumenta historica prodant, rebus temporibusque volventibus, numquam, quasi aliquid viliora haberent, discerpebantur. Commentationes et publicationes de fontibus petita, quae de visitationibus disserunt, haud multae inveniuntur. Brevi fiet, ut visitationum acta taeniolis photographis exhibeantur.

4. Visitationis acta plurimas variasque res tenent, cum dicant de paroeciis earumque ecclesiis atque de sacellis in earundem ambitu sitis, de sacrorum administris famulisque templorum, de ecclesiasticis institutis uti de piis sodalitatibus, de scholis, asylis valetudinariisque paroeciarum, de cura animarum gerenda, tandem de omnibus, quae ad sustentationem sumptusque horum supra dictorum spectant.

5. Sane protractum erat tempus ac saepenumero multiplex via ratioque ordinandorum catalogisque inserendorum actorum ad visitationes pertinentium. Primum visitationum acta, saltem eorum fontes quaerenda, quapropter plura archiva et bibliothecae, tum ecclesiastica tum profana, erant perscrutanda. Deinde factum est, ut visitationum acta Archivo Dioecetano Vladislaviensi condita, quod Archivum iam memoratus auctor moderatur, digererentur disponerenturque. Quae quidem in complexione codicum episcoporum 67, in eadem capituli cathedralis (decreta reformationis eidem capitulo prolata) 5 numerantur; in Archivo Archidioecetano Gnesnae 10, in Archivo Dioecesis Culmensis Pelpliniae 19 et in Archivo Capituli Crusviciae 2 volumina exstant.

6. Annexae plures explicationes ad compositionem et typographicas notas spectantes, ad complectum opus, quod 4 volumina et nonnullos fasciculos numerat, referuntur.

Plura annexa, in quibus variae allatae notitiae corrigunt acceptos adhuc in scientia eventus, disceptationesque movent, feliciter efficiunt, ut copia rerum, quae est in prooemio summario visitationum, magis documentis firmetur, explicetur, augeaturque.